⁶⁹⁰ WA 5, 29, 27-28: *Et hoc fieri fuit summe necessarium, ut verbum dei, cum sit aeternum, omnibus omnium hominum saeculis conveniret.*

voldsomste affekter i salmen, hvilket viser sig i, at han beder med så mange gentagne ord og anklager de ugudelige med så mange gentagne navne. Han brænder af nidkærhed, så han kan sige med salme 69 vers 10, at nidkærhed for Gud brænder ham op.⁶⁹¹ Affekt og bøn kædes således sammen.

I indledningen af udlægningen af verset gentager Luther salmens skopus: salmisten kæmper imod de ufromme jurister og teologer, hvis arbejde består i at ernære hjertets hovmod. Hovmodet er roden til alt det, som ufromheden lærer. Det er, skriver Luther i tilslutning til Augustin, alt kætteris moder. Modsætningen er naturligvis ydmyghed. Hvor ydmygheden er, der er også visdommen, sådan som der står i Ordsprg. 11, 2. Den gode pædagog Luther anfører et eksempel på den hovmodige i fromme gevandter hentet fra Luk. 7, 36-50: han foragter, irettesætter og dømmer alle. Det er den slags hyklere, salmisten angriber med sin salme: de er oppustede af gerningsretfærdighed og misundelsens, griskhedens og hovmodets synder; de mener ikke, at Guds nåde er nødvendig; de lever uden frygt for Gud. Manglen på guds frygt ser Luther som alle hylkeres kendetegn. Salmisten er modsætningen til hylkerne. Han begynder salmen med en bøn, hvormed han ydmygt søger Guds nåde, og når først det er gjort, anklager han de andre for deres hovmod. Luther kontrasterer de hovmodige hylkere med den ydmyge salmist. De hovmodige mener, at de er mætte, hellige, retfærdige og sunde; de har ikke brug for en læge og søger derfor ikke nåden, så de kan blive retfærdige. Den ydmyge salmist omtaler derimod sig selv som den fattige stakkel, som er fuld af synd, som fortvivler om sig selv og sine gerninger, og som derfor kun kan gøre et, nemlig at bede og anråbe om barmhjertighed fra Gud.⁶⁹²

⁶⁹¹ WA 5, 125, 18-25: Et ut ad nostra saecula veniamus, sicut psalmo praecedente iuris, ita in hoc Theologiae impiam professionem et abusum persequitur. Cum vero omnium sit nocentissima persecutio, quae sub specie veritatis et pietatis grassatur (ut quae nomen dei semper praetexit) et haereditates dei maxime omnium vastat, ideo vehementissimis aestuat affectibus, tot repetitis verbis orat, tot nominibus impios accusat totusque ardet zelo, ut de seipso possit dicere illud ps. lxvii. 'Zelus domus tuae comedit me'.

⁶⁹² WA 5, 126, 33 – 127, 16: Et hic meo sensu primus cogor periclitari. Dixi enim hunc psalmum maxime pugnare adversus Iusticiarios et Theologos impios, quorum officium omnium unum, superbiam cordis alere, sicut et B. Virgo eos describit 'dispersit superbos mente cordis sui'. Omnes enim impietatis doctrinae de superbiae radice veniunt, ita ut et haeresim matrem appellet S. Augustinus in multis locis superbiam, siquidem sola humilitas recte docetur, ut Prover. xi. 'ubi fuerit superbia, ibi erit et contumelia. Ubi autem humilitas, ibi et sapientia'. Impossibile est enim, ut superbus non sit contumeliosus, omnes vituperet et iudicet, ut in phariseo Euangelico contra publicanum humilem peccatorem et Simone leproso contra mulierem peccatricem monstratum est. Quare propheta in sui temporis hypocritas intentus, qui iustitia operum miro modo inflati magna iuxta peccata invidiae, superbiae, avaritiae et similia nihil ducebant nec gratiam dei sibi necessariam credebant, secure in via sua ambulantes, sine timore dei, sicut semper faciunt, fecerunt, facient omnes, qui sunt huiusmodi: Incipit psalmum ab oratione humiliter dei gratiam querens, ipso facto primum eorum arguens superbiam. Ac si dicat: impii isti saturi sunt, sancti sunt, iusti sunt, sani sunt, medico non egent nec gratiam tuam, qua iusti fiant, quaerunt. Ego autem pauperculus plenus omni peccato, qui de me meisque operibus et viribus despero, nihil habeo, quod agam, nisi quod orem et implorem misericordiam tuam.